

*Annexes  
Financières  
au 30 juin 2007*

---

Septembre 2007



1

**Notes**

---



## Nouvelle présentation du résultat

- ▼ RBE = Produit Net d'Assurance – Frais
  - = le résultat opérationnel comptable hors effet des marchés sur le portefeuille trading – plus-values actions et immobilier contribuant à la formation du résultat – éventuels éléments exceptionnels
- ▼ Concentration de l'effet des réévaluations sur le résultat net
- ▼ Déclinaison par métier et par pays

2

Septembre 2007



## Notes

- **Rappel:** nouvelle présentation établie après les résultats semestriels 2006 et affinée au 30.06.07 à la suite d'une étude sur la désensibilisation du résultat.
- La décomposition du résultat à partir d'un RBE jusqu'au résultat net publié permet d'appuyer la communication sur un agrégat :
  - Avant impôt
  - Avant charges de financement
  - Avant minoritaires
  - Avant plus-values nettes Actions et Immobilier
  - Avant éléments exceptionnels
  - Avant effet des marchés sur Portefeuilles Trading
- Tableau de passage entre RBE et résultat opérationnel publié
  - RBE = Résultat opérationnel
    - effet des marchés sur Portefeuilles Trading
    - plus-values nettes Actions et Immobilier
    - éléments exceptionnels

	30/06/2007	30/06/2006	Variation 2007/2006 en %
<b>Résultat opérationnel</b>	<b>941</b>	<b>596</b>	<b>58,0%</b>
Plus values nettes Actions et Immobilier	-240	68	-454,1%
+/- Effet des marchés sur Portefeuilles Trading	-1	-27	-95,1%
<b>Résultat brut d'exploitation</b>	<b>700</b>	<b>637</b>	<b>9,9%</b>



## Formation du Résultat Brut d'Exploitation par pays

Normes IFRS, en M€

	2007/2006		France		Italie (2)		Brésil		Autres	
<b>Chiffre d'affaires</b>	17 398	6,7%	14 963	5,4%	1 687	12,9%	551	17,1%	198	31,0%
<b>Encours (1)</b>	229 691	10,4%	211 890	10,1%	13 743	4,8%	2 690	32,2%	1 368	229,9%
<b>Marge avant frais (PNA)</b>	1 063	16,7%	758	0,4%	72	416,3%	200	29,9%	33	Ns
<b>Frais de gestion</b>	363	4,3%	278	4,7%	17	2,4%	48	0,2%	20	10,9%
<b>RBE</b>	<b>700</b>	<b>9,9%</b>	<b>480</b>	<b>2,7%</b>	<b>55</b>	<b>124,9%</b>	<b>152</b>	<b>16,4% (4)</b>	<b>13</b>	<b>-27,8%</b>

(1) Hors PB différée

(2) CNP Capitalia Vita

(3) Portugal, Argentine, Espagne, Succursales et Cofidis

(4) Evolution Caixa Seguros à change constant

3

Septembre 2007



## Notes



## Contribution par pays des sociétés au RBE

en M€

	30.06.2007	30.06.2006	Variation
<i>France*</i>	480	467	2.7%
<i>Caixa Seguros</i>	152	128	18.7%
<i>CNP Capitalia Vita</i>	55	24	124.9%
<i>Autres (hors de France)</i>	13	18	ns
<b>RBE</b>	<b>700</b>	<b>637</b>	<b>9.9%</b>

\*Y compris Assurbail, Sicac et CNP Immobilier

Septembre 2007



## Notes



# Résultat brut d'exploitation en France

Normes IFRS, en M€

France		30/06/2007	30/06/2006	Variation 2007/2006 en %
	<b>Résultat brut d'exploitation</b>	<b>480</b>	<b>467</b>	2,7%
	- Charges de financement & mises en équivalence	-28	-23	23,6%
	- Impôts	-119	-140	-14,8%
	- Intérêts minoritaires	-17	-56	-69,0%
Part du groupe	<b>Résultat net courant hors plus-values</b>	<b>315</b>	<b>248</b>	26,9%
	Plus values nettes Actions et Immobilier	14	12	14,3%
	<b>Résultat net courant</b>	<b>329</b>	<b>261</b>	26,3%
	+/- Effet des marchés sur Portefeuilles Trading	162	-41	-489,8%
	+ Effet Loi de finance			
	<b>Résultat net publié</b>	<b>491</b>	<b>219</b>	124,0%

5

Septembre 2007



## Notes



## Résultat brut d'exploitation en Italie CNP Capitalia Vita

Normes IFRS, en M€

CNP Capitalia Vita		30/06/2007	30/06/2006	Variation 2007/2006 en %
	<b>Résultat brut d'exploitation</b>	<b>55</b>	<b>24</b>	124,9%
	- Charges de financement & mises en équivalence	-2	-2	10,4%
	- Impôts	-18	-9	107,2%
	- Intérêts minoritaires	-15	-6	151,0%
	<b>Résultat net courant hors plus-values</b>	<b>20</b>	<b>8</b>	149,5%
Part du groupe	Plus values nettes Actions et Immobilier			#DIV/0!
	<b>Résultat net courant</b>	<b>20</b>	<b>8</b>	149,5%
	+/- Effet des marchés sur Portefeuilles Trading			#DIV/0!
	+ Effet Loi de finance			
	<b>Résultat net publié</b>	<b>20</b>	<b>8</b>	149,5%

6

Septembre 2007



## Notes



# Résultat brut d'exploitation au Brésil Caixa Seguros

Normes IFRS, en M€

Caixa Seguros		30/06/2007	30/06/2006	Variation 2007/2006 en %	30/06/2007 - Change et périmètre constant	Variation 2007/2006 en %
	<b>Résultat brut d'exploitation</b>	<b>152</b>	<b>128</b>	18,7%	<b>149</b>	16,4%
	- Charges de financement & mises en équivalence	0	0		0	
	- Impôts	-52	-44	18,5%	-51	16,3%
	- Intérêts minoritaires	-52	-44	20,3%	-51	18,0%
	<b>Résultat net courant hors plus-values</b>	<b>48</b>	<b>41</b>	17,2%	<b>47</b>	14,7%
	Plus values nettes Actions et Immobilier					
	<b>Résultat net courant</b>	<b>48</b>	<b>41</b>	17,2%	<b>47</b>	14,7%
	+/- Effet des marchés sur Portefeuilles Trading					
	+ Effet Loi de finance					
<b>Part du groupe</b>	<b>Résultat net publié</b>	<b>48</b>	<b>41</b>	17,2%	<b>47</b>	14,7%

7

Septembre 2007



## Notes



## Total actifs

Actifs hors UC	Réévaluations 31/12/2006	30/06/2007				Valeur bilan IFRS	% (hors UC)
		Réévaluations	Actifs hors réévaluation	% (hors UC)			
Obligations et assimilés	3 828,7	- 1 003,8	164 332,4	82,36%	163 328,6	76,22%	
Actions et assimilés	11 866,0	13 996,2	24 058,8	12,06%	38 055,0	17,76%	
Immobilier et participations	1 753,0	1 555,0	4 713,4	2,36%	6 268,4	2,93%	
Instruments financiers à terme	- 222,4	72,4	434,3	0,22%	506,7	0,24%	
Prêts et avances			1 994,2	1,00%	1 994,2	0,93%	
Autres	59,6	157,8	3 985,6	2,00%	4 143,4	1,93%	
<b>Total hors UC</b>	<b>17 284,9</b>	<b>14 777,6</b>	<b>199 518,7</b>	<b>100%</b>	<b>214 296,3</b>	<b>100%</b>	
			<b>Actifs en UC</b>		<b>42 053,2</b>		
			dont obligations		14 861,3		
			dont actions		26 570,6		
			dont immeubles de placement		621,3		
<b>Total des actifs (nets des IFT au passif)</b>					<b>256 349,5</b>		

## Notes